令和３年度５回喜多方市地域公共交通会議 会議録

１ 開催日時 令和４年３月 29 日（火）午前 10時 ～ 11 時 40 分

２ 開催場所 喜多方市役所 ホール棟二階 大会議室

３ 出席者

⑴ 委員 19 名

遠藤 忠 一 委員 津 田 弘幸 委員 林  浩一郎 委員 山内 富士夫 委員

今井   誠 委員 渡 部 幸博 委員 鈴木 敏 生 委員 星    隆 委員

遠藤   章 委員 添田 孝 夫 委員 安 田  茂 委員 斎藤 憲 一 委員

橋谷田 弘由 委員 越 戸  直 委員 佐藤 秀 樹 委員 五十嵐  敦 委員

渡部 和 昭 委員 斎 藤  進 委員 大 島 鉄三 委員

※欠席委員 11 名

五十嵐  武 委員 澤 井  淳 委員 宍戸 紳一郎 委員 山田  保道 委員

山 内  浩 委員 大竹 トモ子 委員 小林 茂 行 委員 櫻 澤 一朝 委員

渡辺 貴 智 委員 安藤 義 弘 委員 穴澤  正志 委員

 ⑵ 事務局

事務局長（企画政策部地域振興課課長）   山口 和志

事務局 （企画政策部地域振興課課長補佐） 外島 誠司

同   （企画政策部地域振興課副主任主査）高橋  孝

同   （企画政策部地域振興課副主査）  渡部 秀明

 ⑶ 公共交通計画策定調査業務受託事業者

  株式会社ケー・シー・エス福島営業所

 ⑷ オブザーバー

  福島県喜多方建設事務所 １名

  福島県喜多方警察署 １名

  喜多方市都市整備課 １名

  会津乗合自動車株式会社 １名

  各関係市町村（会津若松市・湯川村・北塩原村）公共交通担当者 ４名

  熱塩加納総合支所住民課公共交通担当者 １名

  塩川総合支所住民課公共交通担当者 １名

  山都総合支所住民課公共交通担当者 １名

  高郷総合支所住民課公共交通担当者 １名

４ 配布資料

・令和３年度 第５回喜多方市地域公共交通会議次第

・喜多方市地域公共交通会議委員等名簿

・喜多方市地域公共交通計画の策定について

・広域路線バス運行ダイヤの一部改正について

・令和４年度事業計画（案）について

・令和４年度歳入歳出予算（案）について

・広域路線バスの再編について

５ 会議の経過

 ⑴ 開会

⑵ 会長あいさつ

⑶ 報告

・規約第８条第１項の規定により、会長である遠藤忠一委員が議長となり以下、議事進行を行

う。

・喜多方市地域公共交通計画の策定について、事務局より説明。

・広域路線バス運行ダイヤの一部改正については資料をもとに事務局より説明。

・説明後、議長が意見・質疑を求めたが、意見等はなかった。

 ⑷ 議題

  ・令和４年度の事業計画（案）及び歳入歳出予算について、事務局より説明。

  ・広域路線バスの再編については、磐梯東都バス株式会社・北塩原村・会津乗合自動車株式会社

の各関係者より再編の経過などを説明いただいた。

  ・説明後、議長が意見・質疑を求めたところ、以下の意見等があった。

 （委 員） 予算が 2,000 万円ほど増加したが、それはＡＩオンデマンドの経費か

（事務局） そのとおりである

      新たにシステム構築料や月額の使用料、車体へのラッピングの経費を見込んで増額

した

（委 員） 高齢者はスマートフォンで予約することは困難ではないか

（事務局） 従来通りの電話での予約も受付ける

      アプリ予約の講習会を今後各地区で開催する予定である

（委 員） ＡＩオンデマンドが今年の 10月運行開始なら、説明に時間が足りないのではないか

（事務局） 確かにスケジュールは厳しいが業者を決めて仕様が確定しなければ講習会を開くこ

とができない

なお、運行開始後も講習会を続けていく予定

（委 員） 磐梯町ではデジタル化に向けて色々と人材を集めて取組んでいる、ＡＩ化よりもま

ずはそういった体制づくりからではないか

（事務局） 市でも体制作りを進めている

ＡＩオンデマンドは並行する形となる

（委 員） ＤＸとは

（事務局） 「デジタル・トランスフォーメーション」の略

変化という意味の「トランス」を英語圏では「Ｘ」と表記するため

（委 員） ＪＲダイヤ改正に伴う運行時刻の変更だが、きちんと確認しているのか

（事務局） もう一度確認して、後日再度お示ししたい

（委 員） せっかく会議を開くのだからきちんと確認していただきたい

（事務局） 確認する

⑸ その他

（事務局） 後日、委員の異動の確認に係る依頼文を送付する。委員に変更があれば報告いただ

きたい。

次回の会議の日程が決まり次第、文書にて通知する。

⑹ 閉会